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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá bakteriemi, které jsou považovány za patogenní mikroflóru

parodontu. Zaměřuje se hlavně na bakterie Treponema denticola, Tannerella forsythia,

Porphyromonas gingivalis vyvolávající chronickou parodontitidu a Actinomyces

actinomycetemcomitans, která je původcem agresivní parodontitidy. Práce je věnována

charakteristice bakterií, faktorům virulence, diagnostice a léčbě.

KLÍČOVÁ SLOVA

Chronická parodontitida, agresivní parodontitida, Treponema denticola, Tannerella forsythia,

Porphyromonas gingivalis, Actinomyces actinomycetemcomitans

TITLE

The Pathogenic Periodontal Microflora

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with bacteria that are considered as pathogenic periodontal

microflora. It focuses mainly on the bacteria Treponema denticola, Tannerella forsythia,

Porphyromonas gingivalis causing chronic periodontitis and Actinomyces

actinomycetemcomitans, which is the causative agent of aggressive periodontitis. The work

is devoted to the characteristics of bacteria, virulence factors, diagnosis and treatment.
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Úvod

V ústní dutině člověka se nachází velké množství mikroorganismů. Za normálních

podmínek tyto mikroorganismy nepoškozují tkáně člověka a koexistují s ním. Ale s porušením

vnějších podmínek, jako je stres, kouření, špatná ústní hygiena nebo systémové onemocnění,

se to může změnit. Parodontální bakterie mohou způsobit řadu onemocnění ústní dutiny, ztrátu

zubů a vést ke značnému nepohodlí v každodenním životě člověka.

Tato práce je zaměřená na onemocnění agresivní a chronické paradontitidy a bakterie,

které způsobují tyto choroby.

Chronická parodontitida je onemocnění, které se vyvíjí dlouhou dobu a způsobuje těžké

poškození parodontu u dospělých lidí. Hlavní příčinou onemocnění je nedostatečná ústní

hygiena. Chronická parodontitida je spojena s bakteriemi červeného komplexu. Do červeného

komplexu patří tyto bakterie: Porphyromonas gingivalis, Tannerella forsythia a Treponema

denticola. V této práci jsou výše zmíněné bakterie charakterizovány včetně jejich faktorů

virulence, což je schopnost mikroorganismů způsobovat onemocnění hostitele.

Další část práce je věnována přezkoumání agresivní parodontitidy a patogenní bakterie,

která vyvolává toto onemocnění. Agresivní parodontitida je charakterizována rychlým

poškozením parodontálních tkání. Na rozdíl od chronické parodontitidy postihuje hlavně mladé

lidí, dospívající a dětí. Hlavním původcem onemocnění je gramnegativní bakterie Actinomyces

actinomycetemcomitans.
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1 Onemocnění parodontu způsobené patogenními bakteriemi

1.1 Anatomie parodontu

Parodont (řec. para – u, při; řec. odús, odontos – zub) je strukturní a funkční skupina tkání,

které společně usnadňují ukotvení zubů v čelistech. Parodont se skládá ze zubního cementu,

alveolární kosti, dásně (gingivy) a periodontia, který je tvořen spojovacím epitelem a souborem

vazivových vláken (Reed, 2015).

Dásně (gingiva) jsou součástí sliznice, kryjí alveolární výběžky a přímo sousedí se zuby.

Dáseň je tvořena vícevrstevným dlaždicovým nerohovějícím epitelem. Zdravá dáseň má

světlou barvu (růžovo-bílou až růžovo-červenou), pevnou strukturu a nekrvácí po dráždění

(Dostálová, 2010).

Alveolární kost (alveolus dentis) je část kosti dolní a horní čelisti, která podporuje zuby.

Alveolární kost se skládá z vnější (ze strany tváře a pysku) a vnitřní stěny (ze strany jazyka),

které jsou uspořádány ve formě oblouků podél okrajů čelistí (Barer, 2008).

Zubní cement (cementum) je tvrdá tkáň, která kryje povrch kořene zubu. Cement

neobsahuje krevní a lymfatické cévy, ale tvoří jej velké množství anorganických látek (65 %).

Zubní cement dělíme na: acelulární cement (primární) – bezbuněčná hmota, rozvijí se během

vývoje a prořezání zubu a celulární cement (sekundární) vzniká později než primární, je tvořen

buňkami zvané cementocyty (Balko, 2017).

Periodontium představuje soubor kolagenových vazivových vláken, které se nachází

v periodontální štěrbině mezi cementem a alveolární kostí. Hlavní funkce periodontu je

ukotvení zubu do alveolární kosti a zabránění rotaci a oslabení tlaku při žvýkání (Šedý, 2009).

Obrázek 1 — Anatomie parodontu

Zdroj: wordpress.com (19.10.2021)
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1.2 Mikrobiální flóra dutiny ústní

V ústní dutině člověka se za normálních podmínek nachází rozmanité skupiny

mikroorganismů jako jsou: bakterie, viry, kvasinky, protozoa, mezi nimi jsou nejpočetněji

zastoupeny bakterie. Při bakteriologickém vyšetření zdravého člověka v ústní dutině můžeme

nalézt kolem 400 druhů bakterií. Mikrobiální ekosystém a organismus člověka žijí v souladu

s oboustrannými výhodami, ale za změněných podmínek bakterie mohou vyvolat onemocnění

zubů, sliznic a hlavně parodontu (Votava, 2007).

Většina mikroorganismů osídluje ústní dutinu v podobě biofilmu. Biofilm je definován

jako strukturované mikrobiální společenství, které je uloženo v mezibuněčné hmotě a pevně

adheruje k inertním i živým povrchům. Na rozdíl od planktonického výskytu bakterie, které

existují jenom v malém množství v ústní dutině jako izolované buňky, bakterie v podobě

biofilmu mají vyšší odolnost k nepříznivým podmínkám prostředí a také vyšší rezistenci

k antibiotikům (ATB) (Stepanova, 2016) .

1.3 Rozvoj zánětu parodontu

Hlavní příčinou vzniku a rozvoje onemocnění parodontu je zubní plak.

Během dne počet bakterií v ústní dutině roste a vytváří se zubní plak, který je tvořen

v podobě biofilmu a přítomen v lidském organismu za fyziologických podmínek (Ryšková,

2004). Zubní plak je bílá až nažloutlá měkká vrstva, která se usazuje v chrupu na místech

se sníženou schopností samočištění (Dostálová, 2010). Při špatném nebo nedokonalém

odstranění zubního plaku začíná rychlý růst kolonií mikroorganismů. Za 4 hodiny množství

mikroorganismů zubního plaku se dostává na hodnoty 104 bakterií na 1 mm2 zubního povrhu

(Barer, 2008). Za 24-48 hodin bakterie produkují enzymy a kyseliny, které podporují vznik

zubního kazu a onemocnění parodontu (Šedý, 2009).

Na vznik zubního plaku se mohou podílet tyto faktory: konzistence jídla, zádrž jídla

v ústní dutině, dieta, porušení ekosystému ústní dutiny, metabolismus mikroorganismů zubního

plaku, zubní kámen, zubní náhrada, kouření (Barer, 2008).

Lidská ústní dutina zahrnuje různá stanoviště pro mikroby, včetně sliznice epitelu,

povrchu jazyka a tvrdých povrchů zubů, které se dělí na supragingivální povrch, tj. nad linií

dásní, a subgingivální, tj. pod linií dásní (Valm, 2019).
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1.4 Klasifikace onemocnění parodontu

Klasifikace onemocnění parodonu (parodontopatií) se mění velmi dynamicky.

Mezinárodní klasifikace parodontopatií dělí onemocnění do 9 třid:

A. Onemocnění gingivy indukované plakem – pro vznik onemocnění je nutná

přítomnost zubního plaku

B. Onemocnění gingivy neindukované plakem – onemocnění vyvolá bakteriální,

virová nebo houbová infekce

C. Chronická parodontitida – lokalizovaná a generalizovaná

D. Agresivní parodontitida – lokalizovaná a generalizovaná

E. Projev parodontitidy jako celkového onemocnění – souvisí s hematologickými

nebo genetickými poruchami

F. Nekrotizující onemocnění parodontu – parodontitida a onemocnění gingivy

G. Abscesy parodontu

H. Parodontitida spojená s endotonickými lézemi

I. Vývojové a získané porušení a stavy

1.5 Onemocnění gingivy – gingivitida

Gingivitida je orální zánětlivé onemocnění, postihuje jenom gingivu a nedochází

k porušení jiných části parodontu. Neléčená gingivitida může vést k paradontitidě (Šedý, 2009).

Mezi příznaky gingivitidy patří zčervenalé, oteklé a lesklé dásně, které krvácejí po čištění zubu

(Dostálová, 2010).


[…]


ovlivňují progresi onemocnění jsou zařazeny nedostatek pravidelné ústní hygieny, kouření

a krvácení dásně a stres (Teughels, 2014).

5.2.1 Mechanická terapie

Cílem nechirurgické parodontologické léčby je snížení zánětu a zmenšení hloubky

parodontálních kapes. V prvním kroku se provádí odstranění zubního kamene a leštění kořenů

manuálními nebo ultrazvukovými nastrojí. Mechanickým ošetřením se odstraňuje větší

množství subgingiválního plaku. Ale jenom mechanická manipulace je nedostatečná, protože

patogenní bakterie se mohou nacházet v obtížně přístupných místech.
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Jednou z dalších možností je jednokroková totální perorální dezinfekce, která zahrnuje

kompletní ústní hygienu. Provádí se odstranění zubního kamene a leštění kořenů, čištění jazyka

1% roztokem chlorhexidinu po dobu 1 minuty, výplach úst 0,2% roztokem chlorhexidinu

po dobu 2 minut a mytí parodontálních kapes 1% roztokem chlorhexidinu.

Úspěch parodontologické léčby závisí na odstranění plaku a patogenů, které se nachází

v plaku. Podání ATB přímo ovlivňuje úspěšnost léčby. Léčba zahrnuje mechanické

i chemoterapeutické přístupy, aby byl zničen mikrobiální biofilm, který je hlavním

etiologickým agens parodontálních infekcí (Roshna, 2012).

5.2.2 Antimikrobiální terapie

Mechanická manipulace vždy předchází antimikrobiální léčbě agresivní parodontitidy,

aby bylo možné odstranit většinu patogenních bakterii. Protože nedostatečná koncentrace

antimikrobiálních látek může vest ke vzniku rezistence na ATB.

Skupina tetracyklinových antimikrobiálních látek je považována za první volbu, protože

je účinná pro eliminaci bakterie A. aktinomycetemcomitans. Doxycyklin patří do tetracyklinové

skupiny a je vhodný pro parodontologickou terapii. Podání se provádí v malých dávkách

jedenkrát denně. Metronidazol se používá v kombinaci s amixicilinem třikrát denně po dobu

7 dnů. Tato kombinace je velmi účinná při potlačování aktivity A. actinomycetemcomitans.

Lokální aplikace antibiotik také může být použita po dokončení základní terapie.

Pro lokální aplikaci mohou být použity další ATB: metronidazol, chlorhexidin, minocyklin,

doxycyklin a tetracyklin. Aby léčivo bylo účinné musí splňovat další kritéria: musí dosáhnout

cílového místa účinku, zůstat v účinné koncentraci a přetrvávat určitou dobu (Lektemur Alpan,

2019).

5.2.3 Chirurgická terapie

Chirurgická léčba může být využita pro zbývající parodontální kapsy po mechanické

a antimikrobiální léčbě agresivní parodontitidy. Chirurgická metoda obnovy kostí

a poškozených tkání zahrnuje kostní plastiku zaměřenou na regeneraci tkání pomocí membrán,

použití biologických modifikátorů a také kombinaci těchto metod (Kamil, 2015).
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5.2.4 Podpůrná terapie

Agresivní parodontitida může způsobit recidivy. Proto po základní léčbě by se měli

provádět pravidelné kontroly ústní dutiny pacienta.

Kontrola postižených oblastí dutiny ústní musí obsahovat kontrolu množství plaku

a zubního kamene, rentgenové snímky postižených zubů, mikrobiální kontrola na přítomnost

bakterie A. actinomycetemcomitans a v některých případech opakované podání lokálních nebo

systémových antibiotik (Lektemur Alpan, 2019).
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6 Závěr

Tato práce se zaměřuje na přehled hlavních patogenních bakterií parodontu, které

vyvolají chronickou a agresivní parodontitidu. Patogenní bakterie, které se vyskytují v ústní

dutině pacientů s chronickou parodontitidou, se nazývají bakterie červeného komplexu. Jsou

to bakterie Treponema denticola, Tannerella forsythia a Porphyromonas gingivalis. Jedná se

o gramnegativní, nepohyblivé, anaerobní bakterie, které se kultivují poměrně náročně

v laboratorních podmínkách. V současné době se k diagnostice těchto bakterií nejčastěji

používá metoda PCR. Umožňuje rychle rozpoznat patogenní bakterie v ústní dutině, napomáhá

stanovit přesnou diagnózu a kontrolovat průběh a účinnost léčby.

Agresivní parodontitida je spojena s bakterii druhu Actinomyces actinomycetemcomitans.

Toto onemocnění se vyznačuje rychlým vývojem a je více charakteristické pro mladé lidi.

Bakterie Actinomyces actinomycetemcomitans způsobující toto onemocnění je gramnegativní,

anaerobní kokobacil. Pro diagnostiku onemocnění a identifikaci bakterií se opět používá

metody PCR a kvantitativní PCR.

PCR je rychlá diagnostická metoda, která nevyžaduje kultivaci. V tom spočívá její velká

výhoda, protože všechny čtyři bakterie potřebují specifické podmínky pro optimální růst

a kultivaci.

Průběh léčby u chronické a agresivní parodontitidy je do jisté míry podobný. V obou

případech může terapie probíhat pouze v kombinaci metod: mechanické ošetření ústní dutiny,

antibiotická léčba a úprava chování pacienta. Antibiotická léčba je v obou případech předepsána

až po mechanickém ošetření dutiny ústní z toho důvodu, že bakterie v ústní dutině žijí v podobě

biofilmu. Při nedokonalém mechanickém ošetření může být koncentrace antibiotik

nedostatečná, aby mohla zničit patogenní bakterie, což může způsobit rezistenci bakterií

k ATB.

Důležitou složkou při prevenci, léčbě a následnému udržení ústní dutiny ve zdravém

stavu je dodržování hygienických pravidel a zdravého životního stylu.
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