POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Patogenní mokroflóra parodontu

Autor práce: Liubov Alkhimenko

Vedoucí práce: Ing. Květa Koryčanová, Ph.D.

Bakalářská práce Liubov Alkhimenko na téma „Patogenní mokroflóra parodontu“ se zabývá

takzvaným „červeným komplexem“ bakterií, které jsou původci chronické i akutní parodontitidy.

Práce se zaměřuje především na bakterie Treponema denticola, Tannerella forsythia,

Porphyromonas gingivalis vyvolávající chronickou parodontitidu a Actinomyces

actinomycetemcomitans, která je původcem agresivní parodontitidy.

Bakalářská práce má rozsah 57 stran, včetně souhrnu literatury a je standardně členěna tak,

jak je u vysokoškolských prací zvykem. V úvodní části autorka popisuje možná onemocnění

parodontu. V následujících kapitolách se pak věnuje bakteriálním původcům parodontálních

onemocnění, jejich diagnostice a možné léčbě.

Studentka přistupovala k sepsání bakalářské práce velmi zodpovědně, práci pravidelně

konzultovala především elektronicky. Autorka měla jisté problémy s pravopisem a gramatickou

úpravou, ale to je pochopitelné vzhledem k tomu, že práce nebyla psána v jejím mateřském jazyce.

Jakékoliv připomínky a nedostatky studentka ihned opravila a do textu práce zapracovala.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň. Grafická úprava práce je zdařilá.

Studentka shromáždila dostatečné množství odborné literatury, která je citována v souladu

s příslušnou normou ČSN ISO 690.

Bakalářskou práci Liubov Alkhimenko hodnotím jako přínosnou v oblasti určené zadáním a

doporučuji k obhajobě. Po zhodnocení celkového přístupu k řešení, pracovní iniciativy i všech

dalších skutečností klasifikuji známkou
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